令和元年度 大阪府立門真西高等学校 第１回学校運営協議会 議事録

《日時》令和元年 7月１２日(金) 1４時～1６時

《場所》会議室

《出席者》委員

真野 正道（寝屋川市教育委員 関西外国語大学）

隈元 実（門真市教育委員会社会教育課 課長）

川原 康史（門真市立第三中学校 校長）

杉井 信夫（門真市立速見小学校 校長）

中内 恵（本校同窓会代表）

松尾 裕子（令和元年度本校 PTA会長）

・事務局（学校関係者）

校長 教頭 事務長 首席２名 教務主任 生徒指導主事 第３学年主任（首席と兼務）

第２学年主任（首席と兼務） 第１学年主任 新規採用教員１名

１ 開会  校長挨拶

      委員紹介

      事務局紹介

      会長選出（事務局からの推薦により真野会長、隈元副会長）

会長挨拶

２ 報告

①教頭より

・門真西高校の状況・令和元年度学校教育自己診断（保護者）集計結果について

2年保護者の満足度低下。

②校長より

・平成３１年度学校経営計画・平成３０年度学校評価について

・組織としての授業力向上、キャリア教育のさらなる推進、規律規範の確立とＳＮＳなど人権侵害

を許さない生徒指導、ＨＰやメルマガ等学校発信を高める広報活動など、学校力の向上させ、めざ

す生徒像を達成させる。

③各担当教員より生徒状況の報告

○教務主任より令和２年度使用教科用図書選定状況・少人数授業やＩＣＴ活用などの特色について

○生徒指導主事より今年度の目標（時間厳守・身だしなみ・行事の活性化・言葉遣いや挨拶）と現状

報告・今年度の課題及び生徒会活動について

○進路指導主事（代理教頭）より進路状況と本校のキャリヤ教育の特色・今年度進路指導計画進捗状

況について

○保健主事（代理教頭）より健康診断結果及び保健室来室状況について

○広報担当（首席）より内外の学校説明会・中学校訪問・中高連絡会等の広報活動及び三者（生徒・

保護者・教員）交流も含めた地域連携の学校行事について

○３学年主任（首席）より就職学習会の状況・進学希望者のための講習について

○２学年主任（首席）より大学入試制度改革に対応した指導・進路決定に向けた指導について

○１学年主任より入学後の指導状況（問題行動への対処）・夏休み後に向けたクラス指導について

３ 協議

・使用教科図書選定について、委員全員異議なし。

・（委員）保護者の満足度低下の要因については、記述も含めいろいろな角度から分析してほしい。

・（委員）学校紹介就職先について、どのように企業を決定しているか？

（事務局）求人票を閲覧させて、夏休み中に一人につき複数の応募前職場見学を計画している。

・（委員）指定校求人（就職）・指定校推薦（進学）とは、どのようなものなのか？

 （事務局）門真西の生徒を紹介・推薦してほしいというもので、求人であれば採用人数の確保。進

学の指定校推薦も同じ流れ。ただし、指定校推薦は条件が厳しい面もあり、指定校のみを見据えた

計画は危険。

・（委員）スマートフォンの指導は、どうなっているか？

（事務局）校内持ち込みは可であるが、授業中の使用は禁止。SNS上のトラブルを考慮して全面

禁止にしている学校もある。ただ、緊急時の安否確認など禁止しづらい面もある。

（委員）小学校では、ゲーム上のトラブルが多発している。

（事務局）一年生では、幼さを持ったまま学校生活を送り、ささいな SNSトラブルでの登校拒否

する生徒もいる。その対応に追われる場合もある。

（委員）なるべく持たせたくない。緊急時はメルマガで十分である。

（委員）緊急時は、ＨＰやメルマガを促進し、生徒には普段の使い方を指導してほしい。

（事務局）年度当初、外部講師による情報リテラシー指導を生徒向け・教員向けに開催した。

保護者への指導も必要だと感じている。入学式等での開催ができないか検討中である。

（委員）中高での規則の一貫性を持たせ、情報リテラシー指導は必ず継続して徹底してほしい。

・（委員）門西生のマナーは向上しつつあると感じる。

 （委員）一方で女子生徒の化粧が目立ち、高校生らしくないところもまだある。

 （事務局）現状では、化粧全面禁止は厳しいが、アクセサリー指導など年々少しずつハードルを上

げている状況だ。

４ 閉会

・第２回は１１月上旬～中旬頃で授業見学も行う予定。

・校長挨拶